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TAKIMI I TETË VJETOR I INSTITUTIT ALB-SHKENCA 

EIGHTH ANNUAL MEETING OF THE INSTITUTE ALB-SHKENCA 

 

TIRANË, 29-31GUSHT 2011 

TIRANA, 29-31 AUGUST 2011 

 

Konferenca e Seksionit të Shkencave të Drejtësisë 

The Conference of the Legal Sciences Section 

 

Organizues / Organizers: 

Gentian Zyberi (Norvegji) 

 

Bashkë-organizues/ Co-organizers: 

Dajena Kumbaro (Shqipëri), Qerim Qerimi (Kosovë), Ardit Memeti (Maqedoni) 

 

29 gusht 2013/29 August 2013 

 

09:00 – 10:00  Rregjistrimi për Takimin Vjetor ( Salla “Liria” Qyteti Studenti) 

 

10:00 – 12:30   Seanca plenare (Salla “Liria” Qyteti Studenti).  

 

Moderator:   Ardian Maçi 

 

10:00 - 10:05  Fjala mirëseardhjes - Ardian Maçi (kryetar i degës së Shqipërisë) 

 

10:05 – 10:35 Bilanci i aktivitetit të Albshkencës - Nikolla P. Qafoku (Drejtor i 

Përgjithshëm i Institutit Alb-Shkenca) 

 

10:35 – 11:00 Përshëndetjet e të ftuarve:  

 

Rektori i UT - Dhori Kule 
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Kryetare për degën e Kosovës – Shpresa Hoxha 

Kryetar për degën e Maqedonisë – Zeqirja Neziri 

 

11:00 - 11.20  Ligjërata kryesore: “Sfidat e harmonizimit të arsimit të lartë dhe kërkimit  

    shkencor në trojet shqipfolëse” - Evan Rroço dhe Fatos Ylli 

 

11:20 - 12:00  Ligjërata të tjera nga kryesia e Institutit 

 

12:30 – 14:00  Dreka në mjediset pranë Sallës “Liria” 

 

Fillimi i Konferencës së Drejtësisë: 

  

Godina C, Salla C-105, Fakulteti i Shkencave të Natyrës 

 

14:30 - 15:00  Rregjistrimi për Takimin Vjetor (Fakulteti i Shkencave të Natyrës-  

    FSHN) 

 

15:00-15.15 Fjala e hapjes dhe sqarime rreth punës së Seksionit të Drejtësisë:  

   Gentian Zyberi, Kryetar i Seksionit të Drejtësisë të IASH-së 

 

Seanca 1: Të Drejtat e Njeriut 

 

Moderator: Gentian Zyberi (Universiteti i Oslos, Norvegji) 

 

15.15-15.30 Jolia Korita, Mjedisi dhe të Drejtat e Njeriut 

 

15.30-15.45 Pyetje dhe diskutim  

 

15.45-16.00 Naser Sopjani, Të Drejtat e Njeriut gjatë Hetimit Penal në Kosovë 

 

16.00-16.15 Pyetje dhe diskutim 

 

16.15-16.30 Anila Nepravishta, Aksesi i të Miturve në Drejtësi dhe Ndihma Ligjore 

Shtetërore 

 

16.30-16.45 Pyetje dhe diskutim  

 

16.45-17.00 Konkluzionet dhe përfundimi i punimeve për ditën e parë 
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30 gusht ora 9.00 am 

 

Seanca 2 E Drejta Penale 

 

Moderator: Qerim Qerimi (Universiteti i Prishtinës, Kosovë) 

 

9.00-9.15 Sevdali Zejnullahu, Aplikimi i Masës së Paraburgimit sipas Kodit të Procedurës 

Penale të Kosovës 

 

9.15-9.30 Pyetje dhe diskutim  

 

9.30-9.45 Naser Etemi, Disa Karakteristika Fenomenologjike të Krimeve në Fushën e 

Doganave në Republikën e Maqedonisë 

 

9.45-10.00 Pyetje dhe diskutim  

 

10.00-10.15 Faton Shabani dhe Qebir Avziu, Testamenti dhe Falsifikimi i Testamentit sipas 

Legjislacionit Pozitiv dhe Praktikës në Republikën e Maqedonisë 

 

10.15-10.30 Pyetje dhe diskutim  

 

10.30-11.00 Pushim kafeje 

 

11.00-11.15 Ardit Mustafaj, Veprimtaria e Tregtimit dhe Trafikimit të Paligjshëm të 

Armëve dhe Municioneve, Problemet që Evidenton Praktika Gjyqësore dhe Nevojat për 

Përmirësime në Legjislacionin Penal 

 

11.15-11.30 Pyetje dhe diskutim  

 

Seanca 3 E Drejta Kushtetuese dhe e Krahasuar 

 

Moderatore Dajena Kumbaro (Universiteti  Luarasi, Shqipëri) 

 

11.30-11.45 Arbëresha Raça-Shala, Gjykatat e Rregullta dhe Kontrolli Incidental 

 

11.45-12.00 Pyetje dhe diskutim  
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12.00-12.15 Danja Sinanaj, Dijet Ndërdisiplinore dhe Kërkimi Universitar Sot: Rasti i 

Antropologjisë Juridike. E Drejta për të Vdekur: Plotësim a Kërcënim i së Drejtës për 

Jetën? 

 

12.15-12.30 Pyetje dhe diskutim  

 

Seanca 4 E Drejta Civile dhe Tregtare 

 

Moderator: Gentian Zyberi (Universiteti i Oslos, Norvegji) 

 

12.30-12.45 Anila Karanxha, Barra e Provës në Procesin Civil: Të Rejat që Sjell Ligji për 

Gjykatën Administrative 

 

12.45-13.00 Pyetje dhe diskutim  

 

13:00 – 15:00   Pushimi i Drekës 

 

15.00-15.15 Armand Afezolli, Nevoja e Kontrollit të Përqëndrimeve, Garanci për Një 

Zvogëlim të Monopoleve dhe Një Konkurencë Efektive në Treg 

 

15.15-15.30 Pyetje dhe diskutim  

 

15.30-15.45 Orhan Çeku, Statusi Juridik i Shoqërive Tregtare në Kosovë – Analizë 

Komparative dhe Rëndësia e Tyre në Zhvillimin e Ndërmarrësisë 

 

15.45-16.00 Pyetje dhe diskutim 

 

16.00-16.15 Fatmir Halili, Vendimet e Arbitrazheve Tregtare Ndërkombëtare 

 

16.15-16.30 Pyetje dhe diskutim  

 

16.30-16.45 Sulejman Ahmedi, E Drejta e Grevës si Formë e Organizuar e Ndërprerjes së 

Punës 

 

16.45-17.00 Pyetje dhe diskutim  

 

17.00-17.15 Konkluzionet dhe Mbyllja e Konferencës së Seksionit të Drejtësisë 


